关于印发《蚌埠市城市计划用水

管理实施细则》的通知

市区各非居民用水户：

为强化用水单位用水需求管理，提高水资源利用效率，建

设节水型城市，根据《蚌埠市城市节约用水管理办法》及有关

规定，市住建委制定了《蚌埠市城市计划用水管理实施细则》，

现印发给你们，请认真遵守执行。

2017 年 7 月 4 日

2

蚌埠市城市计划用水管理实施细则

第一条 为加强计划用水管理，节约水资源，根据《蚌埠市

城市节约用水管理办法》及有关规定，结合本市实际，制定本

实施细则。

第二条 市区建成区范围内年取用公共供水 10000m³以上的

用水单位列为计划用水单位，实行用水计划指标管理。

计划用水指标的核定、下达、调整、考核以及相关管理活

动，适用本实施细则。

第三条 市住房和城乡建设部门主管本市计划用水工作，市

城市节水管理机构负责市区建成区范围内计划用水的日常管理

工作。

第四条 计划用水应当遵循总量控制、综合利用、合理效益

的原则，采取计划和定额管理结合的管理方式。

第五条 用户计划用水指标由市城市节水管理机构依据城

市供水总量、用水定额、近三年取水量和节水的具体情况核定，

并报市住房和城乡建设部门批准。

第六条 正常取（用）水 3 年以上的计划用水单位本年度计

划用水量=近三年取水量平均值×（1.0+增减系数）+增减量。

正常取（用）水 2 年以上的计划用水单位本年度计划用水

量=近二年取水量平均值×（1.0+增减系数）+增减量。

正常取（用）水 1 年以上的计划用水单位本年度计划用水

量=上年度取水量×（1.0+增减系数）+增减量。

新增以及用水未满 1 年的计划用水单位，参考设计用水量、

3

用水定额、实际用水量等因素核定计划用水量。

第七条 增减系数初始值为 0，有以下情形之一的，增减系

数予以调整，增加累计不大于 0.3，降低累计不低于-0.3；

（一）获得省级以上节水型企业（单位）称号的，在称号

有效期内增减系数+0.1；

（二）按规定完成水平测试，并按照水平衡测试报告要求

完成整改的，自完成测试，整改次年起 3 年内，增减系数+0.1；

未按规定开展水平衡测试的，次年增减系数-0.1；

（三）投入使用节水技改项目并报经市城市节水管理机构

备案的，自备案之日起 1 年内，增减系数+0.1；

（四）使用再生水，雨水等非常规水资源的，实施当年增

减系数+0.1；

（五）单位产品取水量达到或超过国内同行业先进指标的，

增减系数+0.1；

（六）水表计量体系健全的，符合《用水单位水计量器具

配备和管理通则》要求的，增减系数+0.1；

（七）按期准确报送《用水节水情况季报表》的，增减系

数+0.05；未及时、准确报送的，增减系数-0.05.

第八条 有以下情形之一的，计划用水量予以核减；

（一）经水平衡测试发现有不合理用水现象拒不整改的，

参照合理用水量核减计划用水量；

（二）用水单耗不符合行业用水定额标准或者工业用水重

复利用率等用水指标达不到相关规定标准的，按照相关标准限

值核减计划用水量。

4

第九条 建设项目施工需要临时用水的，建设单位应当在开

工前向市城市节水管理机构办理临时用水手续，市城市节水管

理机构根据建设项目的建筑结构和建筑面积，下达基建施工临

时计划用水量，并由供水企业装表计量。

建设项目施工临时计划用水量考核周期为自装表用水至施

工结束。

第十条 年设计取水量 10000m³以上的新增计划用水单位在

办理自来水接水登记手续时，应当同时提交经市城市节水管理

机构核定的用水计划。

第十一条 计划用水单位应当于每年 12 月底前向市城市节

水管理机构提交次年拟用水总量，作为下达次年计划用水量的

参考，市城市节水机构应当于每年 1 月 31 日前向用水单位下达

本年度计划用水量，以实际（用）取水量为依据进行考核，用

水单位对年度计划用水量有异议的，应在计划反馈截止日期前

向市城市节水管理机构提出年度计划用水量调整书面申请。

第十二条 计划用水单位应当落实专人负责用水节水管理

工作，按要求做好相关统计，按时报送《用水节水情况季报表》。

第十三条 计划用水管理工作实行按季考核，用水单位应当

结合本单位用水实际，将年度计划用水量分配到各季度，在规

定时限内将分配情况反馈至市城市节水管理机构，用水单位年

度计划用水量，考核周期计划用水量不得擅自变更。

计划用水单位需要调整考核周期计划用水量的，应当提前

告知市城市节水管理机构，市城市节水管理机构在考核日前 10

日内不予办理用水计划调整事宜。

5

第十四条 申请计划调整需提交以下材料：

（一）《调整用水计划申请表》；

（二）生产规模、产品、工艺、人数、设备设施、绿化面

积等发生变化，需要增加用水计划的合理性说明和相关证明材

料；

（三）按照规定需要提交的其他材料。

第十五条 计划用水单位具有以下情形之一的，不予调整用

水计划：

（一） 内部管网泄漏未及时采取有效措施的；

（二） 用水单耗，重复利用率等主要用水指标未达到规定

的行业标准的；

（三） 使用国家明令淘汰用水器具的；

（四） 未按规定填报《用水节水情况季报表》的；

（五） 拖欠超计划加价水费的；

（六） 有其他严重浪费用水行为的。

第十六条 市城市节水管理机构应当自受理用水计划调整

申请之日起 15 日内作出书面答复，不予同意的，应当说明理由，

逾期未答复的，视作同意。

年取水量 50000m
3
以上的用水单位须通过开展水平衡测试

确认需调整的用水计划量。

第十七条 超计划用水实行加价收费制度。用水单位对超计

划用水水量有异议的，可以自收到市城市节水管理机构发出的

《超计划用水告知书》之日起 10 日内向市城市节水管理机构申

请水量复核。市城市节水管理机构应当自收到申请之日起 10 日

6

内作出书面答复。

第十八条 用水单位提出超计划用水水量复核申请的，应当

按照以下要求提供资料：

（一）对供水企业抄表数据或对抄表时段有异议的，应当

提供供水企业出具的相关勘误证明；

（二）对注册水表的准确度有异议的，应当自提出复核申

请之日起 30 日内提供由法定检测机构出具的水表检定证书；

（三）导致超计划用水的自然灾害、事故灾难、公共卫生

等突发事件的证明材料；

（四）其他非用水单位原因导致超计划用水的证明材料。

第十九条 市城市节水管理机构应当按照以下要求复核计

划用水单位超计划用水量：

（一）注册水表读数有误的，按照供水企业勘误证明的读

数复核用水水量；

（二）突发事件以及其他非用水单位原因导致超计划用水

的，当期用水情况不作考核。

第二十条 超计划用水加价水费的征收管理工作由市城市

节水管理机构负责具体实施。

第二十一条 供水企业应当配合做好计划用水管理工作

第二十二条 本细则自公布之日起施行。